

ENDESA, S.A.

**Estados Financieros Resumidos Intermedios
Individuales correspondientes al periodo
semestral terminado a 30 de junio de 2018**

ENDESA, S.A.

BALANCES DE SITUACIÓN

A 30 DE JUNIO DE 2018 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018 (No Auditado)	31 de Diciembre de 2017
ACTIVO			
ACTIVO NO CORRIENTE		15.089	15.101
Inmovilizado Intangible		117	125
Patentes, Licencias, Marcas y Similares		4	6
Aplicaciones Informáticas		113	119
Inmovilizado Material		1	1
Instalaciones Técnicas y otro Inmovilizado Material		1	1
Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo	3 y 10.1	14.795	14.803
Instrumentos de Patrimonio		14.793	14.793
Derivados		2	10
Inversiones Financieras a Largo Plazo	3	54	40
Instrumentos de Patrimonio		5	5
Créditos a Terceros		5	5
Derivados		13	-
Otros Activos Financieros		31	30
Activos por Impuesto Diferido		122	132
ACTIVO CORRIENTE		508	299
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar		63	159
Deudores Varios		2	122
Deudores Empresas del Grupo y Asociadas	10.1	56	35
Personal		5	2
Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo	3 y 10.1	392	95
Créditos a Empresas		57	62
Derivados		11	33
Otros Activos Financieros		324	-
Inversiones Financieras a Corto Plazo	3	34	15
Créditos a Terceros		11	11
Derivados		23	4
Otros Activos Financieros		-	-
Periodificaciones a Corto Plazo		1	-
Efectivo y otros Activos Líquidos Equivalentes		18	30
Tesorería		18	30
TOTAL ACTIVO		15.597	15.400

Las Notas 1 a 12 incluidas en las Notas Explicativas Resumidas adjuntas forman parte integrante de los Balances de Situación a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017.

ENDESA, S.A.

BALANCES DE SITUACIÓN

A 30 DE JUNIO DE 2018 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018 (No Auditado)	31 de Diciembre de 2017
PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
PATRIMONIO NETO		7.585	8.044
Fondos Propios	4	7.585	8.044
Capital		1.271	1.271
Capital Escriturado		1.271	1.271
Prima de Emisión		89	89
Reservas		1.447	1.445
Legal y Estatutarias		254	254
Otras Reservas		1.193	1.191
Resultados de Ejercicios Anteriores		4.517	4.489
Remanente		4.517	4.489
Resultado del Ejercicio		261	1.491
Dividendo a Cuenta		-	(741)
PASIVO NO CORRIENTE			
Provisiones a Largo Plazo	5	291	323
Obligaciones por Prestaciones a Largo Plazo al Personal		73	73
Provisiones para Planes de Reestructuración de Plantilla		169	190
Otras Provisiones		49	60
Deudas a Largo Plazo	6	1.240	743
Deudas con Entidades de Crédito		1.234	731
Acreedores por Arrendamiento Financiero		1	-
Derivados		2	9
Otros Pasivos Financieros		3	3
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo	6 y 10.1	3.521	4.212
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas		3.508	4.211
Derivados		13	1
Pasivos por Impuesto Diferido		34	34
PASIVO CORRIENTE			
Provisiones a Corto Plazo	5	53	54
Provisiones para Planes de Reestructuración de Plantilla		44	45
Otras Provisiones		9	9
Deudas a Corto Plazo	6	246	277
Deudas con Entidades de Crédito		16	19
Acreedores por Arrendamiento Financiero		1	1
Derivados		11	32
Otros Pasivos Financieros		218	225
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo	6 y 10.1	2.505	1.522
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas		1.967	977
Derivados		24	4
Otros Pasivos Financieros		514	541
Acreedores Comerciales y otras Cuentas a Pagar		122	191
Proveedores Empresas del Grupo y Asociadas	10.1	34	93
Acreedores Varios		69	74
Personal (Remuneraciones Pendientes de Pago)		13	19
Otras Deudas con las Administraciones Públicas		6	5
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		15.597	15.400

Las Notas 1 a 12 incluidas en las Notas Explicativas Resumidas adjuntas forman parte integrante de los Balances de Situación a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017.

ENDESA, S.A.

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES

A LOS PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS

A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018 (No Auditado)	Enero - Junio 2017 (No Auditado)
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe Neto de la Cifra de Negocios	8.1	472	482
Prestaciones de Servicios		148	133
Ingresos por Dividendos de Empresas del Grupo y Asociadas	8.1 y 10.1	324	349
Trabajos Realizados por la Empresa para su Activo		-	1
Aprovisionamientos		-	(3)
Trabajos Realizados por otras Empresas		-	(3)
Otros Ingresos de Explotación		5	8
Ingresos Accesorios y otros de Gestión Corriente		5	8
Gastos de Personal	8.3	(74)	(71)
Sueldos, Salarios y Asimilados		(60)	(60)
Cargas Sociales		(16)	(15)
Provisiones		2	4
Otros Gastos de Explotación	8.4	(104)	(98)
Servicios Exteriores		(50)	(48)
Tributos		(2)	(1)
Otros Gastos de Gestión Corriente		(52)	(49)
Amortización del Inmovilizado		(15)	(15)
Excesos de Provisiones		13	-
Deterioro y Resultados de Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas		-	-
Otros Resultados		-	-
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		297	304
Ingresos Financieros	8.5	5	8
De Valores Negociables y de Créditos del Activo Inmovilizado		5	8
De Empresas del Grupo y Asociadas	10.1	2	1
De Terceros		3	7
Gastos Financieros	8.5	(62)	(73)
Por Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	10.1	(56)	(63)
Por Deudas con Terceros		(4)	(8)
Por Actualización de Provisiones		(2)	(2)
Variación de Valor Razonable en Instrumentos Financieros		(2)	1
Cartera de Negociación y otros		(2)	1
Diferencias de Cambio		3	(18)
RESULTADO FINANCIERO		(56)	(82)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		241	222
Impuesto sobre Sociedades		20	31
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		261	253
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS		-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		261	253

Las Notas 1 a 12 incluidas en las Notas Explicativas Resumidas adjuntas forman parte integrante de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017.

ENDESA, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 y 2017

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018 (No Auditado)	Enero - Junio 2017 (No Auditado)
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		261	253
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO			
Por Ganancias y Pérdidas Actuariales y otros Ajustes	5.1	3	-
Efecto Impositivo		(1)	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		2	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		-	-
TOTAL DE INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS		263	253

Las Notas 1 a 12 incluidas en las Notas Explicativas Resumidas adjuntas forman parte integrante de los Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017.

ENDESA, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS
A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS SEMESTRALES
TERMINADOS A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

Millones de Euros

	30 de Junio de 2018 (No Auditado)					Total Patrimonio Neto
	Fondos Propios					
	Capital (Nota 4.1)	Prima de Emisión (Nota 4.2)	Reservas y Resultados de Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	(Dividendo a Cuenta) (Nota 4.4)	
Saldo a 31 de Diciembre de 2017	1.271	89	5.934	1.491	(741)	8.044
TOTAL INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS	-	-	2	261	-	263
Operaciones con los Accionistas	-	-	-	-	-	-
Distribución de Dividendos	-	-	-	-	-	-
Otras Variaciones del Patrimonio Neto	-	-	28	(1.491)	741	(722)
Distribución del Resultado	-	-	28	(1.491)	741	(722)
Saldo a 30 de Junio de 2018	1.271	89	5.964	261	-	7.585

Millones de Euros

	30 de Junio de 2017 (No Auditado)					Total Patrimonio Neto
	Fondos Propios					
	Capital (Nota 4.1)	Prima de Emisión (Nota 4.2)	Reservas y Resultados de Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	(Dividendo a Cuenta) (Nota 4.4)	
Saldo a 31 de Diciembre de 2016	1.271	89	5.923	1.419	(741)	7.961
TOTAL INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS	-	-	-	253	-	253
Operaciones con los Accionistas	-	-	-	-	-	-
Distribución de Dividendos	-	-	-	-	-	-
Otras Variaciones del Patrimonio Neto	-	-	8	(1.419)	741	(670)
Distribución del Resultado	-	-	8	(1.419)	741	(670)
Saldo a 30 de Junio de 2017	1.271	89	5.931	253	-	7.544

Las Notas 1 a 12 incluidas en las Notas Explicativas Resumidas adjuntas forman parte integrante de los Estados Totales de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017.

ENDESA, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES

A LOS PERIODOS SEMESTRALES TERMINADOS

A 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018 (No Auditado)	Enero - Junio 2017 (No Auditado)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		(41)	34
Resultado del Ejercicio Antes de Impuestos		241	222
Ajustes del Resultado		(261)	(273)
Ingresos por Dividendos	8.1 y 10.1	(324)	(349)
Amortización del Inmovilizado		15	15
Variación de Provisiones		(11)	(3)
Resultados por Bajas y Enajenaciones de Instrumentos Financieros		-	-
Ingresos Financieros	8.5	(5)	(8)
Gastos Financieros	8.5	62	73
Variación del Valor Razonable en Instrumentos Financieros		2	(1)
Cambios en el Capital Corriente		24	45
Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación		(45)	40
Pagos de Intereses		(73)	(86)
Cobros de Dividendos		-	105
Cobros de Intereses		7	2
Cobros / (Pagos) por Impuesto sobre Sociedades		40	39
Otros Cobros / (Pagos)		(19)	(20)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(30)	(12)
Pagos por Inversiones		(30)	(24)
Empresas del Grupo y Asociadas		(7)	(1)
Inmovilizado Material e Intangible		(21)	(18)
Otros Activos Financieros		(2)	(5)
Cobros por Desinversiones		-	12
Otros Activos Financieros		-	12
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		59	(28)
Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos		-	-
Cobros y (Pagos) por Instrumentos de Pasivo Financiero		800	713
Emisión		1.514	4.471
Devolución y Amortización		(714)	(3.758)
Pagos por Dividendos y Remuneraciones de otros Instrumentos de Patrimonio		(741)	(741)
Dividendos		(741)	(741)
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO O EQUIVALENTES		(12)	(6)
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO		30	21
EFECTIVO O EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO		18	15

Las Notas 1 a 12 incluidas en las Notas Explicativas Resumidas forman parte integrante de los Estados de Flujos de Efectivo correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017.

ENDESA, S.A.

**NOTAS EXPLICATIVAS RESUMIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS INDIVIDUALES CORRESPONDIENTES
AL PERIODO SEMESTRAL TERMINADO
A 30 DE JUNIO DE 2018**

Índice.

1. Actividad y Estados Financieros de la Sociedad.....	10
2. Bases de presentación de los Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas.	11
2.1. Imagen fiel.....	11
2.2. Principios contables.	11
2.3. Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas.....	12
2.4. Empresa en funcionamiento.	12
2.5. Moneda funcional y moneda de presentación.	12
2.6. Comparación de la información.	12
2.7. Agrupación de partidas.	13
3. Activos financieros a largo y corto plazo.	13
3.1. Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a largo y corto plazo.	13
3.2. Inversiones financieras a largo y corto plazo.....	15
3.3. Imputaciones a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y al Patrimonio Neto.	16
3.4. Activos financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.	16
3.5. Compromisos de inversiones financieras.	16
4. Patrimonio neto.	16
4.1. Capital Social.	17
4.2. Prima de emisión.	17
4.3. Reservas.	17
4.4. Dividendos.	17
5. Provisiones y contingencias.	18
5.1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.	18
5.2. Provisiones para planes de reestructuración de plantilla.	19
5.3. Otras provisiones a largo plazo.	20
6. Pasivos financieros a largo y corto plazo.	21
6.1. Pasivos financieros a largo y corto plazo.....	21
6.2. Principales operaciones.....	21
6.3. Imputaciones a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y al Patrimonio Neto.	22
6.4. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.	22
6.5. Estipulaciones financieras.	23
6.6. Otros aspectos.	23
7. Política de gestión y control de riesgos.....	24
8. Ingresos y gastos.	24
8.1. Importe neto de la cifra de negocios.....	24
8.2. Deterioro de inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas.	24
8.3. Gastos de personal.	24

8.4. Otros gastos de explotación.	25
8.5. Ingresos y gastos financieros.	25
9. Garantías con terceros, compromisos y otros pasivos contingentes.....	25
10. Operaciones con partes vinculadas.	26
10.1. Operaciones y saldos con partes vinculadas.	26
10.2. Información referente al Consejo de Administración y Alta Dirección.....	28
11. Otra información.....	29
11.1. Personal.	29
11.2. Seguros.....	30
11.3. Otra información.....	30
12. Hechos posteriores al cierre.....	30

ENDESA, S.A.

**NOTAS EXPLICATIVAS RESUMIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS INDIVIDUALES CORRESPONDIENTES
AL PERIODO SEMESTRAL TERMINADO
A 30 DE JUNIO DE 2018**

1. Actividad y Estados Financieros de la Sociedad.

ENDESA, S.A. (la "Sociedad") se constituyó con la forma mercantil de Sociedad Anónima el 18 de noviembre de 1944 con el nombre de Empresa Nacional de Electricidad, S.A. y cambió su denominación social por la de ENDESA, S.A. por Acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de junio de 1997. Tiene su domicilio social y fiscal en Madrid, calle Ribera del Loira número 60, siendo ésta también su sede administrativa.

Su objeto social es el negocio eléctrico en sus distintas actividades industriales y comerciales, la explotación de toda clase de recursos energéticos primarios, la prestación de servicios de carácter industrial y, en especial, los de telecomunicaciones, agua y gas, así como los que tengan carácter preparatorio o complementario de las actividades incluidas en el objeto social, y la gestión del Grupo empresarial, constituido con las participaciones en otras sociedades.

La Sociedad desarrolla, en el ámbito nacional e internacional, las actividades que integran su objeto, bien directamente o mediante su participación en otras sociedades.

Para adaptarse a lo dispuesto por la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, que ha derogado la hasta entonces vigente Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, ENDESA, S.A. realizó en su momento un proceso de reordenación societaria para separar las distintas actividades eléctricas. Desde ese momento la actividad de ENDESA, S.A. se centra fundamentalmente en la gestión y prestación de servicios a su Grupo empresarial, constituido por las participaciones financieras enumeradas en estas Notas Explicativas Resumidas.

La Sociedad tiene sus acciones admitidas a cotización oficial en las Bolsas Españolas.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017 fueron formuladas por el Consejo de Administración el 26 de febrero de 2018 siendo aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 23 de abril de 2018 y están depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

La Sociedad posee participaciones en Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas. Como consecuencia de ello, la Sociedad es dominante de un Grupo de sociedades de acuerdo con la legislación vigente. La presentación de Cuentas Anuales Consolidadas es necesaria, de acuerdo con principios y normas contables generalmente aceptados, para presentar la imagen fiel de la situación financiera y de los resultados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo empresarial. La información relativa a las participaciones en Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas se presenta en la Nota 3.1.

Las Cuentas Anuales Consolidadas de ENDESA, S.A. y Sociedades Dependientes del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017 fueron formuladas por el Consejo de Administración el 26 de febrero de 2018, siendo aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 23 de abril de 2018 y están depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

El Consejo de Administración de ENDESA, S.A. con fecha 23 de julio de 2018 ha aprobado los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios para el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2018 conforme a la legislación vigente, de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Las principales magnitudes de los Estados Financieros Consolidados de ENDESA, S.A. y Sociedades Dependientes del periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 y del periodo anual terminado a 31 de diciembre de 2017 son las siguientes:

Millones de Euros

	30 de Junio de 2018 (No Auditado)	31 de Diciembre de 2017
Total Activo	31.862	31.037
Patrimonio Neto	9.328	9.233
De la Sociedad Dominante	9.195	9.096
De los Intereses Minoritarios	133	137
Ingresos	9.934	20.057
Resultado Después de Impuestos de Actividades Continuas	756	1.473
Resultado Después de Impuestos de Actividades Interrumpidas	-	-
Resultado del Ejercicio	756	1.473
De la Sociedad Dominante	752	1.463
De los Intereses Minoritarios	4	10

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, el Grupo ENEL posee, a través de ENEL Iberia, S.L.U., el 70,101% del capital social de ENDESA, S.A. por lo que ostenta el control de la Sociedad (véase Nota 4.1).

2. Bases de presentación de los Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas.

2.1. Imagen fiel.

Los Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas, que han sido aprobados por los Administradores de la Sociedad en reunión del Consejo de Administración celebrada el 23 de julio de 2018, han sido preparados en relación con la publicación del Informe Financiero Semestral requerido por el artículo 35 del Texto Refundido de la Ley 24/1998, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, y de acuerdo con los principios y contenido previstos en los artículos 12 y 13 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado secundario oficial o en otro mercado regulado de la Unión Europea y en la Circular 1/2008, de 30 de enero, sobre la información periódica de los emisores con valores admitidos a negociación en mercados regulados relativa a los informes financieros semestrales. En particular, los Estados Financieros Intermedios Individuales adjuntos se han elaborado con el contenido necesario para cumplir con los requisitos establecidos en la norma segunda de la Circular 1/2008, modificada por la Circular 5/2015.

Estos Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas han sido preparados de acuerdo con los principios y normas de contabilidad generalmente aceptados en la normativa española, si bien no incorporan toda la información requerida para la preparación de unos Estados Financieros Individuales completos, por lo que para su adecuada comprensión tienen que ser leídos conjuntamente con las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017.

Asimismo, los Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas adjuntas correspondientes al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 se han preparado teniendo en cuenta los principios contables y métodos de valoración establecidos por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptación de la legislación mercantil en materia contable para su armonización internacional con base en la normativa de la Unión Europea y en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, así como en las modificaciones al Plan General de Contabilidad establecidas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, y por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre.

Los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas adjuntas muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 30 de junio de 2018, de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el Patrimonio Neto y de los flujos de efectivo que se han producido en la Sociedad en el periodo semestral terminado en dicha fecha y han sido elaboradas a partir de los registros de contabilidad de la Sociedad.

2.2. Principios contables.

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboración de estos Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas adjuntas son los mismos que los descritos en las Notas 2 y 4 de la Memoria de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017, siendo los establecidos en el Plan General de Contabilidad. Todos los principios contables obligatorios con

incidencia en el Patrimonio Neto, la situación financiera y los resultados se han aplicado en la elaboración de estos Estados Financieros Resumidos Intermedios.

2.3. Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas.

Estos Estados Financieros Intermedios Individuales y Notas Explicativas Resumidas adjuntas han sido aprobados en sesión del Consejo de Administración de fecha 23 de julio de 2018 y la información contenida es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad, que manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios establecidos en el Plan General de Contabilidad.

En la preparación de estos Estados Financieros Intermedios Individuales se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones que han sido necesarias realizar para la preparación de estos Estados Financieros Intermedios Individuales han sido básicamente de la misma naturaleza que las descritas en la Nota 2.3 de la Memoria de Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017 y no se han llevado a cabo modificaciones en las mismas respecto de las utilizadas en dichas Cuentas Anuales que hayan tenido un efecto significativo sobre los Estados Financieros Intermedios Individuales.

Adicionalmente, el cálculo del importe incluido en el epígrafe “Impuesto sobre Sociedades” de los Estados Financieros Intermedios Individuales adjuntos se ha efectuado sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo esperado para los ejercicios anuales correspondientes. En consecuencia, el importe reconocido por este concepto para el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 podría necesitar de ajustes en periodos posteriores en caso de que las estimaciones del tipo de gravamen anual sufran modificaciones.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de elaboración de estos Estados Financieros Intermedios Individuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes Estados Financieros Individuales futuros.

2.4. Empresa en funcionamiento.

A 30 de junio de 2018 la Sociedad, como consecuencia de su política financiera y de gestión de tesorería, mantiene un fondo de maniobra negativo por importe de 2.418 millones de euros.

En este sentido, los estados de liquidez de la Sociedad previstos, unido al importe disponible en líneas de crédito a largo plazo que posee la Sociedad, garantizan que ésta pueda obtener recursos financieros suficientes para continuar sus operaciones y liquidar sus activos y pasivos por los importes con que figuran en el Balance de Situación adjunto.

En consecuencia, los Administradores de la Sociedad han preparado los Estados Financieros Intermedios Individuales adjuntos aplicando el principio de empresa en funcionamiento.

2.5. Moneda funcional y moneda de presentación.

Los Estados Financieros Intermedios Individuales se presentan en millones de euros. El euro es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

2.6. Comparación de la información.

Los Estados Financieros Intermedios Individuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación, además de las cifras del periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018, las correspondientes al ejercicio anterior que formaban parte de las Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017 aprobadas por la Junta General de Accionistas el 23 de abril de 2018.

Los Estados Financieros Intermedios Individuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, del Estado de Flujos de Efectivo y de la Memoria, además de las cifras del periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018, las correspondientes al periodo semestral terminado a 30 de junio de 2017.

2.7. Agrupación de partidas.

Determinadas partidas del Balance de Situación, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes Notas Explicativas Resumidas de los Estados Financieros Intermedios Individuales.

3. Activos financieros a largo y corto plazo.

A 30 de junio de 2018 la composición de los epígrafes “Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo” e “Inversiones Financieras a Largo Plazo” del Balance de Situación adjunto y su movimiento durante el primer semestre de 2018 han sido las siguientes:

Millones de Euros

	Nota	Saldo a 31 de Diciembre de 2017	Entradas y Dotaciones	Bajas	Trasposos y otros	Saldo a 30 de Junio de 2018
Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo	3.1 y 10.1	14.803	2	-	(10)	14.795
Instrumentos de Patrimonio	3.1.1	14.793	-	-	-	14.793
Participaciones en Empresas del Grupo y Asociadas		14.793	-	-	-	14.793
Corrección de Valor por Deterioro		-	-	-	-	-
Créditos a Empresas	3.1.2	-	-	-	-	-
Créditos a Empresas		54	-	-	-	54
Corrección de Valor por Deterioro		(54)	-	-	-	(54)
Derivados	3.4	10	2	-	(10)	2
Inversiones Financieras a Largo Plazo	3.2	40	19	-	(5)	54
Instrumentos de Patrimonio	3.2.1	5	-	-	-	5
Inversiones Financieras a Largo Plazo		5	-	-	-	5
Corrección de Valor por Deterioro		-	-	-	-	-
Créditos a Terceros	3.2.2	5	-	-	-	5
Créditos a Terceros		7	-	-	-	7
Corrección de Valor por Deterioro		(2)	-	-	-	(2)
Derivados	3.4	-	18	-	(5)	13
Otros Activos Financieros	3.2.3	30	1	-	-	31
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO		14.843	21	-	(15)	14.849

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el detalle de los epígrafes “Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo” e “Inversiones Financieras a Corto Plazo” del Balance de Situación adjunto, es el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo	10.1	392	95
Créditos a Empresas	3.1.2	57	62
Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas		57	62
Corrección de Valor por Deterioro		-	-
Derivados	3.4	11	33
Otros Activos Financieros	3.1.1	324	-
Inversiones Financieras a Corto Plazo		34	15
Créditos a Terceros		11	11
Créditos a Terceros		11	11
Derivados	3.4	23	4
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO		426	110

3.1. Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a largo y corto plazo.

3.1.1. Instrumentos de patrimonio.

A 30 de junio de 2018 el detalle de las inversiones en instrumentos de patrimonio de Empresas del Grupo y Asociadas de la Sociedad, así como la información más significativa de cada una de ellas a dichas fechas, se detalla a continuación:

Empresas del Grupo y Asociadas: Periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018
Millones de Euros

Sociedad ⁽¹⁾	Actividad	% Participación Directa	Capital	Reservas	Dividendo a Cuenta	Resultados Ejercicio		Total Fondos Propios	Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos	Ajustes por Cambios de Valor	Total Patrimonio Neto	Valor en Libros		Dividendos Recibidos <small>(Notas 8.1 y 10.1)</small>	
						Resultado de Explotación	Resultado Neto					Coste	Deterioro del Ejercicio		Deterioro Acumulado
Empresas del Grupo:															
ENDESA Energía, S.A.U. – Madrid ⁽²⁾	Comercialización de Productos Energéticos	100%	15	(13)	-	154	95	97	-	45	142	34	-	-	-
ENDESA Generación, S.A.U. – Sevilla ⁽²⁾	Generación y Comercialización de Energía Eléctrica	100%	1.940	3.587	-	218	123	5.650	51	(375)	5.326	3.891	-	-	-
ENDESA Red, S.A.U. – Madrid ⁽²⁾	Actividades de Distribución	100%	720	1.880	(275)	703	511	2.836	4.670	(321)	7.185	1.440	-	-	275
International ENDESA, B.V. – Holanda	Sociedad de Operaciones Financieras Internacionales	100%	15	6	-	-	-	21	-	-	21	18	-	-	-
ENDESA Medios y Sistemas, S.L.U. – Madrid	Prestación de Servicios	100%	90	70	-	(4)	(3)	157	-	-	157	167	-	-	-
ENDESA Financiación Filiales, S.A.U. – Madrid	Financiación de las Filiales de ENDESA, S.A.	100%	4.621	4.666	(49)	99	74	9.312	-	-	9.312	9.242	-	-	49
Resto del Grupo			-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-
TOTAL												14.793	-	-	324

(1) Datos no auditados.

(2) Datos correspondientes a la información del Subgrupo Consolidado.

Estas sociedades no tienen precios de cotización públicos.

Adicionalmente, a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 ENDESA posee el 100% de participación en ENDESA Capital, S.A.U. y ENDESA Generación II, S.A.U.

Variaciones más significativas del periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018.

No ha habido variaciones significativas durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018.

A 30 de junio de 2018 el importe por los ingresos de dividendos recibidos pendientes de cobro asciende a 324 millones de euros y están registrados en el epígrafe "Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo – Otros Activos Financieros" (véanse Notas 8.1 y 10.1).

3.1.2. Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas a largo y corto plazo.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el epígrafe de "Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo", recoge el préstamo concedido a Elcogas, S.A., que está totalmente deteriorado, siendo la fecha de vencimiento 31 de diciembre de 2019.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el epígrafe de "Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo" recoge la cuenta a cobrar con ENEL Iberia, S.L.U. por el Impuesto sobre Sociedades por importe de 49 millones de euros y 59 millones de euros, respectivamente. La cuota a cobrar por el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2018 por importe de 30 millones de euros corresponde a una estimación y no devenga intereses ya que se liquidará en el ejercicio 2019 cuando se presente la declaración del Impuesto sobre Sociedades.

A 30 de junio de 2018 ENDESA, S.A. también mantiene una cuenta corriente en moneda extranjera con ENDESA Financiación Filiales, S.A.U. cuyo saldo asciende a 7 millones de euros (sin saldo a 31 de diciembre de 2017), con vigencia de 5 años y con vencimiento actual el 1 de octubre de 2018, prorrogable automáticamente por periodos de 5 años salvo que cualquiera de las partes comunique a la otra su decisión de no prorrogarlo antes del final del periodo.

De acuerdo con este contrato, la Sociedad puede hacer disposiciones para cubrir necesidades financieras y colocar sus excedentes al objeto de regular sus flujos de tesorería. Las disposiciones monetarias pueden realizarse entre las partes sin limitación de importe, siendo el tipo de interés medio del primer semestre de 2018 el 2,04%.

A 30 de junio de 2018 los intereses de la póliza de crédito formalizada con ENDESA Financiación Filiales, S.A.U. por importe total de 1 millón de euros están registrados en el epígrafe "Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo".

3.2. Inversiones financieras a largo y corto plazo.

3.2.1. Instrumentos de patrimonio.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 las participaciones en instrumentos de patrimonio ascienden a 5 millones de euros.

3.2.2. Créditos a terceros a largo plazo.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 este epígrafe recoge 5 millones de euros correspondientes a créditos a largo plazo con el personal.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el importe de las correcciones valorativas por deterioro de "Créditos a Terceros" a largo plazo es de 2 millones de euros, no habiéndose producido movimientos durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018.

3.2.3. Otros activos financieros a largo plazo.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 este epígrafe incluye 31 millones de euros y 30 millones de euros, respectivamente, correspondientes al depósito constituido para asegurar el pago de los servicios futuros de los trabajadores acogidos al Plan de prestación definida del Plan de pensiones de empleo de ENDESA, S.A.

3.3. Imputaciones a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y al Patrimonio Neto.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 y 2017 las imputaciones realizadas en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y en el Patrimonio Neto originadas por los activos financieros agrupados por las distintas categorías existentes son las siguientes:

Millones de Euros

	Enero - Junio 2018		Enero - Junio 2017	
	(Pérdidas) / Ganancias	Patrimonio Neto	(Pérdidas) / Ganancias	Patrimonio Neto
Préstamos y Partidas a Cobrar	3	-	3	-
Activos a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	72	-	34	-
Mantenidos para Negociar	72	-	34	-
TOTAL	75	-	37	-

3.4. Activos financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 y 2017, la variación del valor razonable de los “Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias” a largo y corto plazo ha sido la siguiente:

Millones de Euros

	Valor Razonable a 31 de Diciembre de 2017	Variación del Valor Razonable de Derivados	Liquidaciones de Derivados	Otros Movimientos	Valor Razonable a 30 de Junio de 2018
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	47	72	(37)	(33)	49
A Largo Plazo	10	20	-	(15)	15
A Corto Plazo	37	52	(37)	(18)	34
TOTAL	47	72	(37)	(33)	49

Millones de Euros

	Valor Razonable a 31 de Diciembre de 2016	Variación del Valor Razonable de Derivados	Liquidaciones de Derivados	Otros Movimientos	Valor Razonable a 30 de Junio de 2017
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	29	34	(19)	(19)	25
A Largo Plazo	7	5	-	(8)	4
A Corto Plazo	22	29	(19)	(11)	21
TOTAL	29	34	(19)	(19)	25

3.5. Compromisos de inversiones financieras.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 ENDESA no tenía suscritos acuerdos que incluyeran compromisos de realizar inversiones de carácter financiero por importe significativo.

4. Patrimonio neto.

A 30 de junio de 2018 y 2017 el movimiento del Patrimonio Neto se presenta en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto que forma parte de los Estados Financieros de la Sociedad.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 la composición del Patrimonio Neto se desglosa como figura a continuación:

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Capital Social	4.1	1.271	1.271
Prima de Emisión	4.2	89	89
Reservas	4.3	1.447	1.445
Resultados de Ejercicios Anteriores		4.517	4.489
Resultado del Ejercicio		261	1.491
Dividendo a Cuenta	4.4	-	(741)
TOTAL		7.585	8.044

4.1. Capital Social.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el capital social de ENDESA, S. A. asciende a 1.270.502.540,40 euros y está representado por 1.058.752.117 acciones al portador de 1,20 euros de valor nominal, totalmente suscritas y desembolsadas, que se encuentran en su totalidad admitidas a cotización en las Bolsas de valores españolas. Todas las acciones gozan de los mismos derechos económicos y políticos.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, el porcentaje sobre el capital social de ENDESA, S.A. que el Grupo ENEL posee, a través de ENEL Iberia, S.L.U. es del 70,101%.

A esas mismas fechas, ningún otro accionista ostentaba acciones que representasen más del 10% del capital social de ENDESA, S.A.

4.2. Prima de emisión.

La prima de emisión proviene de las operaciones de reordenación societaria de la Sociedad. El artículo 303 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para la ampliación de capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

No obstante, a 30 de junio de 2018, 47 millones de euros tienen carácter restringido en la medida en que están sujetos a beneficios fiscales aplicados en ejercicios anteriores (49 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

4.3. Reservas.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el detalle de las reservas de la Sociedad es el siguiente:

Millones de Euros

	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Reserva Legal	254	254
Reserva de Revalorización	404	404
Reserva por Capital Amortizado	102	102
Reserva por Redenominación del Capital en Euros	2	2
Reserva por Pérdidas y Ganancias Actuariales y otros Ajustes	(18)	(20)
Otras Reservas	703	703
Reserva de Fusión	667	667
Otras Reservas de Libre Disposición	36	36
Reservas Voluntarias y otras	36	36
TOTAL	1.447	1.445

4.4. Dividendos.

La Junta General de Accionistas de ENDESA, S.A. celebrada el pasado 23 de abril de 2018 aprobó la distribución a sus accionistas de un dividendo total con cargo al resultado del ejercicio 2017 por un importe bruto de 1,382 euros por acción, lo que supone un total de 1.463 millones de euros. El detalle de estos dividendos es el siguiente:

Millones de Euros

	Fecha Aprobación	Euros Brutos por Acción	Importe	Fecha de Pago
Dividendo a Cuenta	21 de noviembre de 2017	0,70	741	2 de enero de 2018
Dividendo Complementario	23 de abril de 2018	0,682	722	2 de julio de 2018
Total Dividendo con cargo al Resultado de 2017		1,382	1.463	

5. Provisiones y contingencias.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el detalle de las provisiones a largo y corto plazo del pasivo del Balance de Situación adjunto, es el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Provisiones a Largo Plazo			
Obligaciones por Prestaciones a Largo Plazo al Personal		73	73
Beneficios Post Empleo	5.1	44	47
Otras Prestaciones a los Empleados		29	26
Provisiones para Planes de Reestructuración de Plantilla	5.2	169	190
Expedientes de Regulación de Empleo		5	7
Suspensión de Contratos		164	183
Otras Provisiones	5.3	49	60
TOTAL		291	323
Provisiones a Corto Plazo			
Provisiones para Planes de Reestructuración de Plantilla		44	45
Expedientes de Regulación de Empleo		15	15
Suspensión de Contratos		29	30
Otras Provisiones		9	9
TOTAL		53	54

5.1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el detalle del valor actual de los principales compromisos asumidos por la Sociedad en materia de retribuciones post-empleo y otras retribuciones a largo plazo y de los activos afectos destinados a la cobertura de los mismos, es el siguiente:

Millones de Euros

	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Valor Actual de los Compromisos	110	111
Activos	24	33
Pasivos	55	57
Prejubilados	31	21
Valor Razonable de los Activos Afectos a los Planes de Prestación Definida	(66)	(64)
TOTAL NETO	44	47

Durante el primer semestre de 2018 el movimiento de los pasivos actuariales para los compromisos de prestación definida ha sido el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018
Pasivo Actuarial Inicial		111
Dotaciones con Cargo al Resultado del Ejercicio		1
Gastos Financieros	8.5	1
Ganancias y Pérdidas Actuariales		(2)
Aplicaciones		(1)
Pagos		(1)
Otros		1
Pasivo Actuarial Final		110

Durante el primer semestre de 2018 los cambios en el valor de mercado de los activos afectos a los planes de prestación definida han sido los siguientes:

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018
Valor de Mercado Inicial		64
Beneficio Estimado	8.5	1
Aportación de la Empresa		3
Pagos		(3)
Ganancias y Pérdidas Actuariales		1
Valor de Mercado Final		66
Saldo Pasivo / (Activo) Inicial		47
Saldo Pasivo / (Activo) Final		44

Activos afectos.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 las principales características de los activos de los planes de prestación definida, en términos porcentuales sobre el total de activos han sido las siguientes:

	Porcentaje (%)	
	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Acciones	32	33
Activos de Renta Fija	53	60
Otros (Tesorería)	15	7
TOTAL	100	100

Hipótesis actuariales.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 las hipótesis actuariales más significativas que se han considerado en sus cálculos han sido las siguientes:

	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Tablas de Mortalidad	PERM / F2000	PERM / F2000
Tipo de Interés Técnico (Pensiones)	1,71%	1,65%
Rendimiento Esperado de los Activos	1,71%	1,65%
Tipo de Interés Técnico (Energía)	1,71%	1,67%
Tipo de Interés Técnico (Asistencia Sanitaria)	1,67%	1,63%
Índice de Precios de Consumo (IPC)	(1) 2,00%	2,00%
Incremento de los Costes de Asistencia Sanitaria	3,20%	3,20%
Edad de Jubilación	65	65

(1) Tasa anual de revisión de pensiones y crecimiento de los salarios.

5.2. Provisiones para planes de reestructuración de plantilla.

Durante el primer semestre de 2018 el movimiento de esta provisión a largo plazo ha sido el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	Expedientes de Regulación de Empleo	Acuerdos Voluntarios de Salidas	Total
Saldo Inicial		7	183	190
Dotaciones con Cargo al Resultado del Ejercicio		-	1	1
Gastos Financieros	8.5	-	1	1
Aplicaciones		(2)	(20)	(22)
Ingresos de Personal	8.3	2	(6)	(4)
Ingresos Financieros	8.5	(1)	-	(1)
Pagos		-	(2)	(2)
Traspasos y otros		(3)	(12)	(15)
Saldo Final		5	164	169

Hipótesis actuariales.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 las hipótesis utilizadas para el cálculo actuarial de las obligaciones para planes de reestructuración de plantilla han sido las siguientes:

	Expedientes de Regulación de Empleo		Suspensiones de Contrato	
	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Tipo de Interés	0,69%	0,65%	0,69%	0,65%
Incremento Futuro Garantía	Na	Na	2,00%	2,00%
Incremento Resto de Conceptos	Na	Na	2,00%	2,00%
Índice de Precios de Consumo (IPC)	2,00%	2,00%	Na	Na
Tablas de Mortalidad	PERM / F2000	PERM / F2000	PERM / F2000	PERM / F2000
Edad de Jubilación	65	65	-	-

5.3. Otras provisiones a largo plazo.

Durante el primer semestre de 2018 el movimiento y composición del epígrafe de “Otras Provisiones” a largo plazo del pasivo del Balance de Situación adjunto han sido los siguientes:

Millones de Euros		Enero - Junio 2018
Saldo Inicial		60
Dotaciones		-
Aplicaciones		(11)
Saldo Final		49

Litigios y arbitrajes.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 no se han producido cambios significativos en relación a los litigios y arbitrajes de la Sociedad descritos en la Nota 11.3 de la Memoria de Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017.

Durante el primer semestre de 2018 la Agencia Tributaria ha concluido el proceso de comprobación e investigación iniciado en el ejercicio 2016 del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2011 a 2014, el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) de los ejercicios 2012 a 2014, y sobre las Retenciones de los ejercicios 2011 a 2014 y de los ejercicios 2015 a 2017. Como resultado de estas actuaciones ENDESA ha registrado actas en conformidad, las cuales han sido ya pagadas, por importe de 3 millones de euros. En relación a las actas firmadas en disconformidad ENDESA ha presentado alegaciones a la Oficina Técnica, habiendo recibido el 9 de julio de 2018 los acuerdos de liquidación por importe de 31 millones de euros, sobre los que se procederá a interponer recurso ante el Tribunal Económico Administrativo Central respecto de la mayoría de temas que han sido objeto de regularización. Se considera que los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, como resultado de los nuevos procedimientos administrativos que se iniciarán frente a los citados acuerdos de liquidación no debieran afectar de manera significativa a los Estados Financieros Intermedios Individuales de ENDESA.

Los Administradores de la Sociedad no esperan que, como consecuencia del desenlace de los mencionados litigios, puedan surgir pasivos significativos adicionales a los ya registrados en el Balance de Situación adjunto.

6. Pasivos financieros a largo y corto plazo.

6.1. Pasivos financieros a largo y corto plazo.

A 30 de junio de 2018 la composición y movimientos de los epígrafes “Deudas a Largo Plazo” y “Deudas con Empresas Grupo y Asociadas a Largo Plazo” del Balance de Situación adjunto, han sido los siguientes:

Millones de Euros

	Nota	Saldo a 31 de Diciembre de 2017	Disposiciones	Amortizaciones	Trasposos a Corto Plazo	Saldo a 30 de Junio de 2018
Deudas a Largo Plazo		743	512	-	(15)	1.240
Deudas con Entidades de Crédito		731	509	-	(6)	1.234
Acreeedores por Arrendamiento Financiero		-	1	-	-	1
Derivados	6.4	9	2	-	(9)	2
Otros Pasivos Financieros		3	-	-	-	3
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo	10.1	4.212	17	(703)	(5)	3.521
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas		4.211	-	(703)	-	3.508
Derivados	6.4	1	17	-	(5)	13
TOTAL		4.955	529	(703)	(20)	4.761

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el detalle de los epígrafes “Deudas a Corto Plazo” y “Deudas con Empresas Grupo y Asociadas a Corto Plazo” del Balance de Situación adjunto es el que se muestra a continuación:

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Deudas a Corto Plazo		246	277
Deudas con Entidades de Crédito		16	19
Acreeedores por Arrendamiento Financiero		1	1
Derivados	6.4	11	32
Otros Pasivos Financieros (1)		218	225
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo	10.1	2.505	1.522
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas		1.967	977
Derivados	6.4	24	4
Otros Pasivos Financieros (2)		514	541
TOTAL		2.751	1.799

(1) A 30 de junio de 2018 incluye el dividendo complementario a pagar por ENDESA, S.A. a los accionistas que no forman parte del Grupo ENEL por importe de 216 millones de euros (221 millones de euros del dividendo a cuenta a 31 de diciembre de 2017) (véase Nota 4.4).

(2) A 30 de junio de 2018 incluye el dividendo complementario a pagar por ENDESA, S.A. a ENEL Iberia, S.L.U. por importe de 506 millones de euros (520 millones de euros del dividendo a cuenta a 31 de diciembre de 2017) (véase Nota 4.4).

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 la composición de los epígrafes de “Deudas con Entidades de Crédito” y “Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas”, a largo y corto plazo, es la siguiente:

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018		31 de Diciembre de 2017	
		Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Deudas con Entidades de Crédito	6.2	1.234	16	731	19
Líneas de Crédito		16	3	6	6
Préstamo del Banco Europeo de Inversiones (BEI)		1.218	13	725	13
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	6.2 y 10.1	3.508	1.967	4.211	977
ENEL Finance International, N.V.		3.000	716	3.000	18
ENDESA Financiación Filiales, S.A.U.		508	29	1.196	40
International ENDESA, B.V.		-	1.201	15	889
Otras Deudas		-	21	-	30

6.2. Principales operaciones.

A 30 de junio de 2018 las principales deudas financieras incluidas en el saldo de los epígrafes de “Deudas con Entidades de Crédito” y “Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas”, a largo y corto plazo, corresponde a las siguientes operaciones:

Millones de Euros

	30 de Junio de 2018				
	Límite	Largo Plazo	Corto Plazo	Condiciones	Vencimiento
Deudas con Entidades de Crédito		1.234	16		
Líneas de Crédito		16	3	Tipo de Interés Variable	Hasta el 31 de marzo de 2021
Banco Europeo de Inversiones (BEI) ⁽¹⁾		1.218	13	Tipo de Interés Variable	Hasta el 29 de mayo de 2030
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas		3.508	1.967		
Línea de Crédito ENEL Finance International, N.V. ⁽²⁾	1.000	-	-	Margen de 55 p.b. y Comisión de no Disposición 18 p.b.	30 de junio de 2020
Línea de Crédito ENEL Finance International N.V. ⁽³⁾	1.500	-	701	Referenciado a Euro Commercial Paper de ENEL + 6 p.b.	28 de diciembre de 2018
Préstamo Intercompañía ENEL Finance International N.V. ⁽⁴⁾	3.000	3.000	15	Tipo de Interés Fijo 3,0%	29 de octubre de 2024
Cuenta Corriente ENDESA Financiación Filiales, S.A.U. ⁽⁵⁾		508	29	Tipo de Interés Medio 2,07%	1 de julio de 2021
Préstamo con International ENDESA, B.V.		-	1.201	Tipo de Interés Medio - 0,33%	21 de diciembre de 2018
Otras Deudas		-	21	-	-
TOTAL		4.742	1.983		

- (1) En el marco de la operación financiera suscrita con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) en 2017, con fecha 29 de mayo de 2018 se ha dispuesto por importe de 500 millones de euros.
- (2) Línea de crédito comprometida e irrevocable (véase Nota 10.1).
- (3) Línea de crédito no comprometida (véase Nota 10.1). Incluye 1 millones de euros de intereses devengados pendientes de pago.
- (4) Con fecha 23 de octubre de 2014, ENDESA, S.A. formalizó un préstamo intercompañía a largo plazo con ENEL Finance International N.V por importe de 4.500 millones de euros. Con fecha 30 de junio de 2015, ENDESA, S.A. realizó una amortización parcial de este préstamo por importe de 1.500 millones de euros. A 30 de junio de 2018 los intereses de estas deudas ascienden a 15 millones de euros.
- (5) La Sociedad tiene formalizado con ENDESA Financiación Filiales, S.A.U. un contrato de financiación por cuenta corriente prorrogable automáticamente por periodos de 5 años salvo que cualquiera de las partes comunique a la otra su decisión de no prorrogarlo con una antelación mínima de 13 meses antes del final del periodo, aplicándose a los saldos deudores o acreedores un tipo de interés igual al resultado de adicionar al Euribor a 6 meses un diferencial igual al que haya conseguido ENDESA sobre dicho índice en las pólizas de crédito en vigor. De acuerdo con este contrato, la Sociedad puede hacer disposiciones para cubrir necesidades financieras y colocar sus excedentes al objeto de regular sus flujos de tesorería. Las disposiciones monetarias pueden realizarse entre las partes sin limitación de importe. A 30 de junio de 2018 los intereses de esta póliza de crédito ascienden a 29 millones de euros.

Otras deudas.

Adicionalmente, a 30 de junio de 2018, el epígrafe “Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo” incluye el préstamo recibido de Nuclenor, S.A. por importe de 18 millones de euros (24 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

Asimismo, a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el epígrafe “Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo” también recoge el importe a pagar a ENEL Iberia, S.L.U. en concepto de Impuesto de Valor Añadido (IVA) por importe de 3 millones de euros y 5 millones de euros, respectivamente.

6.3. Imputaciones a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y al Patrimonio Neto.

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 las imputaciones en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y en el Patrimonio Neto originados por los pasivos financieros a largo y corto plazo agrupados por las distintas categorías existentes son las siguientes:

Millones de Euros

Nota	Enero - Junio 2018		Enero - Junio 2017		
	(Pérdidas) / Ganancias	Patrimonio Neto	(Pérdidas) / Ganancias	Patrimonio Neto	
Débitos y Partidas a Pagar	8.5	(60)	-	(71)	-
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias		(74)	-	(33)	-
Mantenidos para Negociar		(74)	-	(33)	-
TOTAL		(134)	-	(104)	-

6.4. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 y 2017 la variación del valor razonable incorporado en este tipo de pasivos financieros ha sido la siguiente:

Millones de Euros

	Valor Razonable a 31 de Diciembre de 2017	Variación del Valor Razonable de Derivados	Liquidación de Derivados	Otros Movimientos	Valor Razonable a 30 de Junio de 2018
Pasivos Financieros Mantenidos para Negociar	46	74	(37)	(33)	50
A Largo Plazo	10	20	-	(15)	15
A Corto Plazo	36	54	(37)	(18)	35
TOTAL	46	74	(37)	(33)	50

Millones de Euros

	Valor Razonable a 31 de Diciembre de 2016	Variación del Valor Razonable de Derivados	Liquidación de Derivados	Otros Movimientos	Valor Razonable a 30 de Junio de 2017
Otros Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias	21	-	(21)	-	-
A Largo Plazo	21	-	(21)	-	-
Pasivos Financieros Mantenidos para Negociar	29	33	(19)	(18)	25
A Largo Plazo	7	5	-	(8)	4
A Corto Plazo	22	28	(19)	(10)	21
TOTAL	50	33	(40)	(18)	25

6.5. Estipulaciones financieras.

La deuda financiera de ENDESA, S.A. contiene determinadas estipulaciones financieras (“covenants”) habituales en contratos de esta naturaleza, sin que, en ningún caso, este tipo de estipulaciones incluyan la obligación de mantener ratios financieros cuyo incumplimiento pudiese provocar un vencimiento anticipado de la deuda.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 ENDESA, S.A. no se encuentra en situación de incumplimiento de sus obligaciones financieras o de cualquier tipo de obligación que pudiera dar lugar a una situación de vencimiento anticipado de sus compromisos financieros.

Los Administradores de la Sociedad consideran que la existencia de estas cláusulas no modificará la clasificación de la deuda entre largo y corto plazo que recoge el Balance de Situación adjunto a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017.

En la Nota 12.8 de la Memoria de Cuentas Anuales de ENDESA, S.A. del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2017 se describen de forma detallada las estipulaciones financieras que contiene la deuda financiera de la Sociedad. A continuación se detallan de forma resumida las más significativas:

Millones de Euros

Cláusulas	Operaciones	Estipulaciones	Deuda Viva	
			30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
Relacionadas con la Calificación Crediticia	Operaciones Financieras con el Banco Europeo de Inversiones (BEI)	Garantías Adicionales o Renegociación en Supuestos de Reducción de la Calificación Crediticia	1.100	600
Relacionadas con el Cambio de Control	Préstamos y otros Acuerdos con Entidades Financieras y ENEL Finance International, N.V.	Susceptibles de Amortización Anticipada en caso de Cambio de Control en ENDESA, S.A.	4.931 ⁽¹⁾	3.738 ⁽¹⁾
Relacionadas con la Cesión de Activos	Deudas	Restricciones si se Supera un Porcentaje entre el 7 y el 10% sobre los Activos Consolidados de ENDESA ⁽²⁾	1.231	738

(1) A 30 de junio de 2018 el importe formalizado asciende a 5.731 millones de euros (5.738 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

(2) Por encima de dichos porcentajes las restricciones sólo aplicarían, con carácter general, si no se recibe contraprestación equivalente o si la solvencia de ENDESA, S.A. se ve afectada negativa y significativamente.

6.6. Otros aspectos.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, ENDESA, S.A. tenía concedidas líneas de crédito no dispuestas por importe de 2.989 millones de euros y 3.096 millones de euros, respectivamente, de los que 1.000 millones de euros corresponden a la línea de crédito comprometida e irrevocable formalizada con ENEL Finance Internacional N.V.

7. Política de gestión y control de riesgos.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 ENDESA, S.A. ha seguido la misma política general de gestión de riesgos que la descrita en la Nota 13 de la Memoria de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2017.

En este contexto, los instrumentos financieros y clases de cobertura tienen las mismas características que los descritos en dichas Cuentas Anuales.

8. Ingresos y gastos.

Los importes correspondientes a los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 de los principales epígrafes de ingresos y gastos de la Sociedad, se detallan a continuación:

8.1. Importe neto de la cifra de negocios.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el detalle del epígrafe “Importe Neto de la Cifra de Negocios” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta, por categorías de actividades y mercados geográficos, es el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018		
		Nacional	Resto Unión Europea	Total
Prestaciones de Servicios	10.1	147	1	148
Ingresos por Dividendos de Empresas del Grupo y Asociadas	3.1.1 y 10.1	324	-	324
TOTAL		471	1	472

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2017		
		Nacional	Resto Unión Europea	Total
Prestaciones de Servicios	10.1	132	1	133
Ingresos por Dividendos de Empresas del Grupo y Asociadas	10.1	349	-	349
TOTAL		481	1	482

El epígrafe “Ingresos por Dividendos de Empresas del Grupo y Asociadas” recoge los dividendos repartidos por las Empresas del Grupo (véase Nota 3.1.1).

8.2. Deterioro de inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 no se han registrado deterioros y transacciones de importe significativo (véanse Notas 3.1.1 y 10.1).

8.3. Gastos de personal.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el detalle del epígrafe “Gastos de Personal” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018	Enero - Junio 2017
Sueldos y Salarios		57	59
Indemnizaciones al Personal		3	1
Cargas Sociales		16	15
Seguridad Social		9	10
Otras Cargas Sociales		7	5
Provisiones		(2)	(4)
Obligaciones por Prestaciones a Largo Plazo al Personal		2	(4)
Obligaciones por Expedientes de Regulación de Empleo	5.2	2	-
Obligaciones por Suspensión de Contratos	5.2	(6)	-
TOTAL		74	71

8.4. Otros gastos de explotación.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el detalle del epígrafe “Otros Gastos de Explotación” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es el siguiente:

Millones de Euros			
		Enero - Junio 2018	Enero - Junio 2017
Servicios Exteriores		50	48
Arrendamientos y Cánones		5	5
Otras Reparaciones y Conservación		1	2
Servicios de Profesionales Independientes		8	7
Servicios Bancarios y Similares		1	1
Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas		10	9
Otros Servicios Exteriores		25	24
Tributos		2	1
Otros Gastos de Gestión Corriente		52	49
TOTAL		104	98

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 el epígrafe “Arrendamientos y Cánones” incluye el gasto de los contratos de estas características formalizados con Empresas del Grupo y Asociadas por importe de 5 millones de euros (5 millones de euros en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2017) (véase Nota 10.1).

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 el epígrafe “Otros Gastos de Explotación” incluye también otros servicios recibidos de Empresas del Grupo y Asociadas por importe de 18 millones de euros (16 millones de euros en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2017) (véase Nota 10.1).

8.5. Ingresos y gastos financieros.

En los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el detalle de los ingresos y gastos financieros de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta el siguiente:

Millones de Euros			
	Nota	Enero - Junio 2018	Enero - Junio 2017
Ingresos Financieros		5	8
De Valores Negociables y Créditos del Activo Inmovilizado		5	8
Intereses de Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas	10.1	2	1
Intereses de Créditos a Terceros		3	7
Por Préstamos y Créditos		1	2
Rentabilidad Prevista de los Activos Afectos a los Planes de Prestación Definida	5.1	1	-
Por Planes de Reestructuración de Plantilla	5.2	1	5
Gastos Financieros		(62)	(73)
Por Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	6.3 y 10.1	(56)	(63)
Por Deudas con Terceros	6.3	(4)	(8)
Por Actualización de Provisiones		(2)	(2)
Por Prestaciones a Largo Plazo al Personal		(1)	(1)
Beneficios Post-Empleo	5.1	(1)	(1)
Por Suspensión de Contrato	5.2	(1)	(1)

9. Garantías con terceros, compromisos y otros pasivos contingentes.

En la Nota 17.1 de la Memoria de Cuentas Anuales de ENDESA, S.A. del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2017 se describen las garantías con terceros y otros pasivos contingentes de forma detallada.

A continuación se detallan los importes más significativos a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017:

Millones de Euros

EMPRESA	Objeto Garantía	30 de Junio de 2018	31 de Diciembre de 2017
International ENDESA, B.V.	Financiación Obtenida y Derivados Financieros	1.227	916
ENDESA Generación, S.A.U.	Contratos a Largo Plazo Gas	51	50
ENDESA Generación, S.A.U.	Producción de Energía Eléctrica de Elecgas, S.A. ("Tolling")	416	424
Empresas del Grupo	Planes de Reestructuración de Plantilla	50	61
ENDESA Generación, S.A.U.	Proyecto Central Hidroeléctrica de Girabolhos (Portugal)	2	2
Resto de Empresas del Grupo	Otros Compromisos	1.473	1.365
ENDESA Energía, S.A.U.		728	706
ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE)		223	206
ENDESA Generación, S.A.U.		158	149
ENDESA Energía XXI, S.L.U.		132	132
ENDESA Distribución Eléctrica, S.L.U.		93	86
Gas y Electricidad Generación, S.A.U.		33	33
Empresa Carbonífera del Sur, S.A.U.		21	19
Unión Eléctrica de Canarias Generación, S.A.U.		23	17
Otras		62	17
TOTAL		3.219	2.818

La Dirección de ENDESA, S.A. estima que no se derivarán pasivos significativos para la Sociedad por las garantías prestadas.

ENDESA, S.A. tiene el compromiso de financiación a ENDESA Financiación Filiales, S.A.U. en la cuantía necesaria para que esta sociedad pueda hacer frente a sus compromisos de financiación de las sociedades españolas de ENDESA, S.A. y de sus Sociedades Dependientes.

ENEL, S.p.A. ha prestado una garantía a favor de ENDESA, S.A. por importe de 137 millones de dólares estadounidenses (USD) (aproximadamente 117 millones de euros) para el cumplimiento de los contratos firmados con Corpus Christi Liquefaction, LLC.

10. Operaciones con partes vinculadas.

Los Administradores, o personas actuando por cuenta de éstos, no han realizado durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 operaciones con la Sociedad, o con otras de sus Sociedades Dependientes, ajenas a su tráfico ordinario o al margen de las condiciones de mercado.

En el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 el importe de las operaciones realizadas con otras partes vinculadas a determinados miembros del Consejo de Administración de la Sociedad no supera globalmente 4 millones de euros y corresponde a operaciones del tráfico habitual de la Sociedad que han sido realizadas, en todos los casos, en condiciones de mercado (3 millones de euros en el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2017).

Las operaciones realizadas con partes vinculadas durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 son propias del tráfico ordinario y han sido realizadas en condiciones normales de mercado.

10.1. Operaciones y saldos con partes vinculadas.

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el detalle de las operaciones realizadas con partes vinculadas es el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	Enero - Junio 2018					Total
		Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Empresas del Grupo	Empresas Asociadas	Otras Partes Vinculadas	
Compra de Activos Intangibles		-	-	31	-	-	31
Prestación de Servicios	8.1	2	-	146	-	-	148
Otros Ingresos		-	-	5	-	-	5
Recepción de Servicios	8.4	(1)	-	(17)	-	(4)	(22)
Dividendos Recibidos	3.1.1 y 8.1	-	-	324	-	-	324
Gastos de Personal		-	-	(1)	-	-	(1)
Ingresos Financieros	8.5	-	-	2	-	-	2
Gastos Financieros	8.5	-	-	(56)	-	-	(56)
Arrendamientos	8.4	-	-	(5)	-	-	(5)
Dividendos y otros Beneficios Distribuidos		520	-	-	-	-	520
Diferencias de Cambio		-	-	3	-	-	3
Variación de Valor Razonable de Instrumentos Financieros		-	-	(46)	-	-	(46)

Millones de Euros

	Nota	Enero-Junio 2017					Total
		Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Empresas del Grupo	Empresas Asociadas	Otras Partes Vinculadas	
Compra de Activos Intangibles		-	-	7	-	-	7
Prestación de Servicios	8.1	1	-	132	-	-	133
Otros Ingresos		-	-	6	-	-	6
Recepción de Servicios	8.4	(1)	-	(15)	-	(3)	(19)
Dividendos Recibidos	8.1	-	-	349	-	-	349
Gastos de Personal		-	-	(1)	-	-	(1)
Ingresos Financieros	8.5	-	-	1	-	-	1
Gastos Financieros	8.5	-	-	(63)	-	-	(63)
Arrendamientos	8.4	-	-	(5)	-	-	(5)
Dividendos y otros Beneficios Distribuidos		520	-	-	-	-	520
Diferencias de Cambio		-	-	(8)	-	-	(8)
Variación de Valor Razonable de Instrumentos Financieros		-	-	38	-	-	38

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el importe de los saldos que se incluyen en el Balance de Situación adjunto con partes vinculadas es el siguiente:

Millones de Euros

	Nota	30 de Junio de 2018					Total
		Accionistas Significativos	Administradores y Directivos (Nota 10.2)	Empresas del Grupo	Empresas Asociadas	Otras Partes Vinculadas	
Inversiones Financieras a Largo Plazo	3	-	-	14.795	-	-	14.795
Instrumentos de Patrimonio		-	-	14.793	-	-	14.793
Derivados		-	-	2	-	-	2
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar		3	-	53	-	-	56
Inversiones Financieras a Corto Plazo	3	49	-	343	-	-	392
Créditos a Empresas		49	-	8	-	-	57
Derivados		-	-	11	-	-	11
Otros Activos Financieros		-	-	324	-	-	324
Deudas a Largo Plazo	6.1	-	-	(3.521)	-	-	(3.521)
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo		-	-	(3.508)	-	-	(3.508)
Derivados		-	-	(13)	-	-	(13)
Deudas a Corto Plazo	6.1	(509)	-	(1.978)	(18)	-	(2.505)
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo		(3)	-	(1.946)	(18)	-	(1.967)
Derivados		-	-	(24)	-	-	(24)
Otros Pasivos Financieros		(506)	-	(8)	-	-	(514)
Acreeedores Comerciales y otras Cuentas a Pagar		(4)	-	(30)	-	-	(34)
Garantías y Avals Recibidos	9	117	-	-	-	-	117
Garantías y Avals Prestados	9	-	7	3.219	-	-	3.226
Acuerdos de Financiación		-	1	-	-	-	1

Millones de Euros

	Nota	31 de Diciembre de 2017					Total
		Accionistas Significativos	Administradores y Directivos (Nota 10.2)	Empresas del Grupo	Empresas Asociadas	Otras Partes Vinculadas	
Inversiones Financieras a Largo Plazo	3	-	-	14.803	-	-	14.803
Instrumentos de Patrimonio		-	-	14.793	-	-	14.793
Derivados		-	-	10	-	-	10
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar		2	-	33	-	-	35
Inversiones Financieras a Corto Plazo	3	58	-	37	-	-	95
Créditos a Empresas		58	-	4	-	-	62
Derivados		-	-	33	-	-	33
Deudas a Largo Plazo	6.1	-	-	(4.212)	-	-	(4.212)
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Largo Plazo		-	-	(4.211)	-	-	(4.211)
Derivados		-	-	(1)	-	-	(1)
Deudas a Corto Plazo	6.1	(525)	-	(973)	(24)	-	(1.522)
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas a Corto Plazo		(5)	-	(948)	(24)	-	(977)
Derivados		-	-	(4)	-	-	(4)
Otros Pasivos Financieros		(520)	-	(21)	-	-	(541)
Acreedores Comerciales y otras Cuentas a Pagar		(4)	-	(89)	-	-	(93)
Garantías y Avales Recibidos		114	-	-	-	-	114
Garantías y Avales Prestados		-	7	2.818	-	-	2.825
Acuerdos de Financiación		-	1	-	-	-	1

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 ENDESA, S.A. mantiene con ENEL Finance International N.V. una línea de crédito intercompañía, comprometida e irrevocable, por importe de 1.000 millones de euros, de la que no había importe dispuesto a dichas fechas (véase Nota 6.2).

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 ENDESA, S.A. mantiene con ENEL Finance International N.V. una línea de crédito por importe de 1.500 millones de euros, no comprometida, de las que no había importe dispuesto a 31 de diciembre de 2017, mientras que a 30 de junio de 2018 hay 700 millones de euros dispuestos (véase Nota 6.2).

10.2. Información referente al Consejo de Administración y Alta Dirección.

10.2.1. Retribución del Consejo de Administración.

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 las remuneraciones y otros beneficios recibidos por los Consejeros, en función del cargo ostentado en cada caso, ha sido la siguiente:

Miles de Euros

Concepto Retributivo	Consejeros	
	Enero - Junio 2018	Enero - Junio 2017
Retribución Fija	1.617	1.555
Retribución Variable	1.042	1.067
Dietas	134	132
Atenciones Estatutarias	-	-
Opciones sobre Acciones	-	-
Otros	50	45
TOTAL	2.843	2.799

Miles de Euros

Otros Beneficios	Consejeros	
	Enero - Junio 2018	Enero - Junio 2017
Anticipos	-	-
Créditos Concedidos	-	-
Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones	608	583
Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones Contraídas	-	-
Primas de Seguros de Vida	268	249
Garantías Constituidas a Favor de los Consejeros (1)	6.806	6.938

(1) Corresponde al saldo a 30 de junio de 2018 y 2017, respectivamente.

10.2.2. Retribución de la Alta Dirección.

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 las remuneraciones recibidas por la Alta Dirección han ascendido a 3.762 miles de euros y 3.666 miles de euros, respectivamente.

A 30 de junio de 2018 y 2017 la Alta Dirección está compuesta por 12 personas y 11 personas, respectivamente.

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, por lo que se refiere a retribuciones, la Sociedad no tiene garantías constituidas mediante aval a favor de los Altos Directivos que no son, a su vez, Consejeros Ejecutivos.

A 30 de junio de 2018 y 2017 la Sociedad tiene totalmente cubiertos los compromisos por prejubilación y pensiones con los Consejeros y miembros de la Alta Dirección.

10.2.3. Otra información referente al Consejo de Administración.

De conformidad con el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se señalan a continuación las situaciones de conflicto, directo o indirecto, que los miembros del Consejo de Administración han tenido con el interés de la Sociedad así como el tratamiento de los mismos durante el primer semestre de 2018:

- Los Consejeros Ejecutivos, por su condición de Consejeros en ENEL Iberia, S.L.U. designados por ENEL, S.p.A. se han encontrado en situaciones de conflicto de interés en la toma de decisiones de operaciones con ENEL, S.p.A. o sociedades del Grupo ENEL. En todos los supuestos ocurridos en el primer semestre de 2018 los Consejeros Ejecutivos no participaron en esos puntos del orden del día de la sesión del Consejo de Administración.
- Los Consejeros Dominicales, por su condición de Consejeros designados por ENEL, S.p.A., se han encontrado en situaciones de conflicto de interés en la toma de decisiones de operaciones con ENEL, S.p.A. o sociedades del Grupo ENEL. En todos los supuestos ocurridos en el primer semestre de 2018 los Consejeros Dominicales no participaron en esos puntos del orden del día de la sesión del Consejo de Administración.

Diversidad de género: A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el Consejo de Administración de ENDESA, S.A. está integrado por 11 Consejeros, de los cuales 2 son mujeres.

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 no se han producido daños ocasionados por actos u omisiones de los Administradores que hubieran requerido hacer uso de la prima del seguro de responsabilidad civil que éstos tienen suscrito a través de la Sociedad. Esta póliza asegura tanto a los Administradores como al personal de la Sociedad con responsabilidades directivas.

11. Otra información.

11.1. Personal.

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el número medio de empleados de la Sociedad expresado por categorías y sexos ha sido el siguiente:

Número de Empleados	Enero - Junio 2018			Total	Enero - Junio 2017		
	Hombres	Mujeres	Total		Hombres	Mujeres	Total
	Directivos	103			25	128	
Titulados	426	418	844	442	422	864	
Mandos Intermedios y Operarios	112	225	337	142	270	412	
TOTAL EMPLEADOS	641	668	1.309	695	719	1.414	

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, la distribución de la plantilla final por categorías y sexos, es la siguiente:

Número de Empleados

	30 de Junio de 2018			Total	31 de Diciembre de 2017			Total
	Hombres	Mujeres			Hombres	Mujeres		
Directivos	102	25	127	103	25	128		
Titulados	421	410	831	439	421	860		
Mandos Intermedios y Operarios	107	212	319	123	249	372		
TOTAL EMPLEADOS	630	647	1.277	665	695	1.360		

Durante los periodos semestrales terminados a 30 de junio de 2018 y 2017 el número medio de personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33%, por categorías y sexos, es el siguiente:

Número de Empleados

	Enero - Junio 2018			Total	Enero - Junio 2017			Total
	Hombres	Mujeres			Hombres	Mujeres		
Titulados	3	3	6	5	4	9		
Mandos Intermedios y Operarios	4	3	7	5	5	10		
TOTAL EMPLEADOS	7	6	13	10	9	19		

11.2. Seguros.

La Sociedad tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos de la empresa matriz y filiales en las que tiene una participación igual o superior al 50% o detenta el control efectivo de la misma, cubriendo los daños propios que pueden sufrir los diversos elementos del inmovilizado material de estas empresas, con límites y coberturas adecuadas a los tipos de riesgo y países en los que opera.

Adicionalmente, en determinados activos está cubierta la pérdida de beneficios que podría ocurrir como consecuencia de una paralización de las instalaciones.

Asimismo se cubren las posibles reclamaciones de terceros que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad.

11.3. Otra información.

Durante el periodo semestral terminado a 30 de junio de 2018 no ha habido hechos inusuales de importe significativo, excepto los mencionados en otras Notas de estos Estados Financieros Resumidos Intermedios.

12. Hechos posteriores al cierre.

No se han producido hechos significativos posteriores entre el 30 de junio de 2018 y la fecha de aprobación de estos Estados Financieros Resumidos Intermedios.